A dens erat eum ad id propensum et natura tale esse; bonum enim natura non est, cum bonum esse non licet. Cui vero semel terrorem incusserat, ne per ignaviam parum ejus verba curarent; ea laudare quis possit apostolorum? Et præterea facilis eorum accessus in zelatis viris aliquid magni erat; ut et quercum et adamantem molles reddidisse satis essent, et illi qui capti fuerant eorum sermonibus nihil haberent quod desiderabilius viderent, exceptis apostolis. Si enim ex timore et feritate odium in subditis illorum qui ita se gerunt gignitur et crescit, verisimile esset quod decens est et remissum, longe dimissa recta via, auctorem amoris fieri. Non igitur, ut dictum est, hujus rei periculum fecerunt solum zeli quo in magistrum ardebant, sed etiam in homines amoris. Neque dicat aliquis quantis hoc confirmaverint illatis ad id probationibus. Etenim et dolentibus condolerebant, et felicioribus una congaudebant ex iisdem utrinque rationationibus; et quod nemo alius exceptis illis præ se tulisset, neque pro seipso ausus esset inchoare, depositum esse a Christo pro fratribus gloriabantur. Hoc illos omnibus quicumque fuerunt præcellentes facit: hoc facit omnes vincere cum novissimum pietatis et virtutis exemplum dederint effectum optime et inimitabile venturis hominibus relicum. Illud quidem aliquis respiciens, non pugnantem pro matris patrem miratur, non principes ante ordinem propugnantes, ut, quanquam accidat ut cadant, illis quibus certamen est, certior salus fiat. Non moderatum enim hic quod medium est, sed æquale cælo, si cum terra conferatur, et æterno tempori, si cum humana vita, et apostolis, si cum ceteris hominibus, quod superat. Quid aliquis jam super ea adjicere e re esse censeat? Is enim qui ne verbum quidem Christo separationis tulissent, quibus anxietas et angustia sunt et quæque his cogitari possunt difficiliora, et vita et angeli et omnia quæ immixta quietis sunt, parva seu nihilum videbantur; ut in abstracta possit, illis qui ad Christum per eos adducebantur, detrahentes, haud ægre ferebant; et enim erat illorum pro Christo et his quorum causa Christus seipsum dederat, paratos esse quodcumque obijci potest periculum adire, et illud præcipuum illis nullum in universa terra, neque etiam illos qui ultra mare erant; relinqui in regno Dei, quodcumque sit quod pati oporteret eos qui id susciperent; nam oportebat alios salvari majus haberi quam si seipsi salvarent. Sic tam audax propositum et tam incredibile cogitatum est, ut in summam difficultatem incideret qui ea expressurus verbis uteretur. Quomodo eidem rei satis adhererebant ut nihil eos avellere posset, et decidere nolent. Maximum sane hoc est. Qui in enim? Parvum vero nec illud. Nam consanguineum priori et fere æquale non idem quia non iisdem nominibus est prolatum. Id enim quod cupiebant sese ab omnibus solutos

esse una cum Christo, et quod eam solutionem procrastinam tenent propter amorem illorum, quos per Evangelium Christo quotidie parturiebant, quo pacto magis quis homines dilexerit? Multum vero infra debitum agere crederent si Christi discipuli ejus fidem stabilire nitentes, non eundem Christo in ejusdem generis homines amorem demonstare studiose quaererent. Illud enim non ignorabant qui Christi spiritum habebunt; Magistro licere eos in propria et intacta beatitudine collocare. Ille autem, quanquam et ipse omni mutatione superior esset, non tamen indignatus est corpus sumere; et se hominibus æqualem ostendit esse, sui in eos amoris clarissimum documentum exhibendo, et eandem cum illis vitam fungendo. Id enim constat quod sicut apostoli Christo, sic homines Christo nomen dedisse.

Hoc enim et illi in animo esse sciebant, et plures quidem cognoscere demonstrationes benefactorum ejus exhibebant quam omnes qui unquam fuerant; pulchriores vero eo quo plures, ad bene agendum promptissimi omnium, bene pati, ignavissimi et rursus male factorum nunquam accusati, et quod mala patiebantur eo magis gaudebant, quo minus digna qua in præsentia experiebantur præ reposita in cælo gloria videbant: et omnibus monstrant se humana natura usos fuisse, mente vero cælesti, et inter terrenas mentes longe superiori. Si autem fieri posset ut ille qui præsentii sermonum specie uteretur, illorum in his voluntatem satis omnibus in medium produceret, sic disparuissent sermones. Cum autem multas de rebus ratiocinationes deficientes videam, relictas melius esse mihi videtur imitari pictores qui discipulos exemplaribus potius et repræsentationibus quam tenuibus verbis docent, et quæ singula beneficia contulerint perlustrare. Non enim qualem sermo solus quilibet proclamatur, et talis haberi illi debet, sed superque facta verbis addita non pudoris dicenti materiam præbent. Et exploratus ille sermo, quantum me divulgare licet, omnino est dignus comparari rebus ipsis. Et hoc quidem erit hoc modo. Sermo qui hic sensus etiam apostolorum sciat, attamen justum existimat, miracula utriusvis eorum nuntiata fuerint, quietum manere, et alterius miraculis usque ad finem immoratur; tunc ipsum ipsum capiens, principium et reliquis rebus ædificasse. Si autem de ambobus libere omnia dicere liceret, hoc esset gratum: nunc autem cum dividuus sit qui dicit, uni post alterum amborum se ipsum dabit.

Petrus igitur, neficam longa, illum qui ante fores templi Hierosolymitani sedebat et stipem erogabat, manu sublatam et super pedes collocavit, ac si nullo quoniam malo vexatus fuisset; et eandem ambobus pedibus mater in lucem edidit, et qui per